

GUJARAT BILL NO. 11 OF 2019.

THE GUJARAT STAMP (AMENDMENT) BILL, 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Stamp Act, 1958.

સન ૨૦૧૯નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૧૧.

ગુજરાત સ્ટેમ્પ (સુધારા) વિધેયક, ૨૦૧૯.

ગુજરાત સ્ટેમ્પ અધિનિયમ, ૧૯૫૮ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના સિત્તેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત સ્ટેમ્પ (સુધારા) અધિનિયમ, ૨૦૧૯ કહેવાશે. ટૂંકી સંજ્ઞા અને આરંભ.
(૨) તે, રાજ્ય સરકાર, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી નક્કી કરે તેવી તારીખે અમલમાં આવશે.
૨. ગુજરાત સ્ટેમ્પ અધિનિયમ, ૧૯૫૮ (જેનો આમાં હવે પછી, “મુખ્ય અધિનિયમ” સન ૧૯૫૮ના મુંબઈના ૬૦મા અધિનિયમની અનુસૂચિ-૧-નો સુધારો.
તરીકે ઉલ્લેખ કરવામાં આવ્યો છે તે)માં, અનુસૂચિ ૧માં,-
(૧) આર્ટિકલ ૨-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
(૨) આર્ટિકલ ૩-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “બસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
(૩) આર્ટિકલ ૪-માં, “વીસ રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “પચાસ રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

સન ૧૯૫૮નો
મુંબઈનો ૬૦મો.

- (૪) આર્ટિકલ ૫-માં, ખંડ (ઝ)માં “એક સો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૫) આર્ટિકલ ૯-માં, ખંડો (ક) અને (ખ)માં, બે જગાએ આવતા “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, અનુક્રમે “ત્રણસો રૂપિયા ” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૬) આર્ટિકલ ૧૦-માં, “એક સો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૭) આર્ટિકલ ૧૧-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૮) આર્ટિકલ ૧૩-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૯) આર્ટિકલ ૧૬-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૦) આર્ટિકલ ૧૯-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૧) આર્ટિકલ ૨૧-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૨) આર્ટિકલ ૨૨-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૩) આર્ટિકલ ૨૩-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૪) આર્ટિકલ ૨૫-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

- (૧૫) આર્ટિકલ ૨૯-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા”
એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૬) આર્ટિકલ ૩૨-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા”
એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૭) આર્ટિકલ ૩૩-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા”
એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૮) આર્ટિકલ ૩૪-માં, “એકસો રૂપિયા ” એ શબ્દોને બદલે, “બસો રૂપિયા”
એ શબ્દો મૂકવા;
- (૧૯) આર્ટિકલ ૩૫-માં, ખંડ (ક)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે,
“ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૨૦) આર્ટિકલ ૩૮-માં, “વીસ રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “પચાસ રૂપિયા”
એ શબ્દો મૂકવા;
- (૨૧) આર્ટિકલ ૩૯-માં, ખંડ (જ)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે,
“ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (૨૨) આર્ટિકલ ૪૧-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા”
એ શબ્દો મૂકવા;
- (૨૩) આર્ટિકલ ૪૪-માં,-
- (ક) ખંડ (૨)માં, પેટા-ખંડ (ખ)માં, “એકસો રૂપિયા ” એ શબ્દોને
બદલે, “બસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;
- (ખ) ખંડ (૩)માં, પેટા-ખંડ (ખ)માં, “એકસો રૂપિયા ” એ શબ્દોને
બદલે, “બસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨૪) આર્ટિકલ ૪૫-માં,

(ક) ખંડો (ક), (ખ), (ગ), (ઘ) અને (ચ)માં, “એક સો રૂપિયા ” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(ખ) ખંડ (છ)માં, પેટા-ખંડ (૨) (ક)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨૫) આર્ટિકલ ૪૬-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨૬) આર્ટિકલ ૪૭-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨૭) આર્ટિકલ ૪૮-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨૮) આર્ટિકલ ૪૮-ક-માં, ખંડ (ક)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૨૯) આર્ટિકલ ૪૯-માં, ખંડ (ક)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “બસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૩૦) આર્ટિકલ ૫૧-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૩૧) આર્ટિકલ ૫૫-માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૩૨) આર્ટિકલ ૫૬-માં, ખંડો (ખ), (ગ) અને (ઘ)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

(૩૩) આર્ટિકલ ૫૮-માં, ખંડો (ક) અને (ખ)માં, “એકસો રૂપિયા” એ શબ્દોને બદલે, “ત્રણસો રૂપિયા” એ શબ્દો મૂકવા;

ઉદ્દેશો અને કારણો

અમુક ખતો પર, ગુજરાત સ્ટેમ્પ અધિનિયમ, ૧૯૫૮ની અનુસૂચિ ૧માં દર્શાવેલી રકમની ડ્યુટી લેવાપાત્ર હોય છે. સદરહુ અનુસૂચિ ૧ હેઠળની અમુક વસ્તુઓ પરના સ્ટેમ્પ ડ્યુટીના નિયત દર, સન ૨૦૧૪થી વધારવામાં આવ્યા નથી, જો કે દેશમાં અને રાજ્યમાં આર્થિક વૃદ્ધિને કારણે, લેવડદેવડનું પરિમાણ અને મૂલ્ય બંને, અનેક ગણું વધી ગયેલું છે. તેથી, જાહેર જનતા માટે વ્યવહાર્યતા, તર્કસંગતતા (યોગ્યતા) અને સરળતા લાવવાના હેતુથી સ્ટેમ્પ ડ્યુટીના જુદા જુદા નિયત દરોને વધુ તર્કસંગત બનાવવાનું જરૂરી જણાયું છે.

આ વિધેયકથી, ઉપર્યુક્ત ઉદ્દેશ સિદ્ધ કરવા માટે, સન ૧૯૫૮નો સદરહુ અધિનિયમ સુધારવા ધાર્યું છે.

કૌશિક પટેલ,

ધારાકીય સત્તા સોંપવાની યાદી

આ વિધેયકથી, નીચેની બાબતોના સંબંધમાં ધારાકીય સત્તાની સોંપણીની જોગવાઈ કરવામાં આવે છે:-

કલમ ૧.- આ કલમની પેટા-કલમ (૨)થી, રાજ્ય સરકારને, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી, સદરહુ અધિનિયમ જે તારીખે અમલમાં આવશે તે તારીખ નક્કી કરવાની સત્તા મળે છે.

ઉપર્યુક્ત ધારાકીય સત્તાની સોંપણી આવશ્યક અને સામાન્ય પ્રકારની છે.

તારીખ: ૨-જુલાઈ, ૨૦૧૯.

કૌશિક પટેલ.

પુરવણી
ગુજરાત સ્ટેમ્પ અધિનિયમ, ૧૯૫૮ (સન ૧૯૫૮ના મુંબઈના
અધિનિયમ ક્રમાંક ૬૦માં)માંથી ઉતારા

અનુસૂચિ ૧

લેખો ઉપર સ્ટેમ્પ ડ્યુટી.

(જુઓ કલમ ૩)

લેખનો પ્રકાર	યોગ્ય સ્ટેમ્પ ડ્યુટી
૨. વહીવટી-ખતમાં, ભારતના વારસા અધિનિયમ, ૧૯૨૫ હેઠળ અથવા સરકારી સેવિંગ્સ બેંક અધિનિયમ, ૧૮૭૩ની કલમ ૬ હેઠળ આપેલા ખતનો સમાવેશ થાય છે.	એકસો રૂપિયા
૩. દત્તક પત્ર, એટલે કે જેમાં દત્તક વિધાનની નોંધ હોય અથવા જેના ઉપરથી દત્તક લેવાનો અધિકાર આપ્યો હોય અથવા આપ્યાનું અભિપ્રેત હોય એવા (વિલ-સિવાયના) કોઈ લેખ.	એકસો રૂપિયા
૪. સોગંદનામું(એફિડેવિટ), એમાં સોગંદ લેવાને બદલે, પ્રતિજ્ઞા અથવા એકરાર કરવાની કાયદાથી છૂટ હોય તે વ્યક્તિઓએ કરેલી પ્રતિજ્ઞા અથવા એકરારનો સમાવેશ થાય છે. માફી સોગંદનામું અથવા લેખિત એકરાર જ્યારે - (ક) લશ્કર અધિનિયમ, ૧૯૫૦ અથવા વિમાન દળ અધિનિયમ, ૧૯૫૦ હેઠળ નામ દાખલ થવાની શરત તરીકે કર્યો હોય ત્યારે; (ખ) કોઈ કોર્ટમાં અથવા કોઈ કોર્ટના અધિકારી સમક્ષ ફાઇલ અથવા ઉપયોગ કરવાના તાત્કાલિક હેતુ માટે કર્યો હોય ત્યારે, અથવા	વીસ રૂપિયા

<p>(ગ) કોઈ વ્યક્તિ કોઈ પેન્શન અથવા સમાવતની રકમ મેળવી શકે તેટલા જ હેતુ માટે કર્યો હોય, ત્યારે</p>	
<p>૫. કબૂલાત અથવા કબૂલાતનો દસ્તાવેજ અથવા તેનું રેકર્ડ (ક) થી (જખ) XXX XXX XXX (ઝ) અન્યથા જોગવાઈ કરી ન હોય, તો માફી કબૂલાત અથવા કબૂલાતનો દસ્તાવેજ અથવા તેનું રેકર્ડ (ક) જે માત્ર માલ અથવા વેપારના માલની ખરીદી કે વેચાણ માટે અથવા તે સંબંધી હોય અને જેના ઉપર આ આર્ટિકલની નોંધ(ઘ), નોંધ(ચ), નોંધ(છ) અથવા નોંધ(જ) હેઠળ (ડયુટી) લેવાપાત્ર હોય તેવી કબૂલાત અથવા કબૂલાતના દસ્તાવેજ ન હોય અથવા આર્ટિકલ ૪૦ હેઠળ (ડયુટી) લેવાપાત્ર હોય તે યાદી ન હોય તે; (ખ) જે કોઈ લોન માટે અથવા તે સંબંધી કેન્દ્ર સરકારને આપેલા ટેન્ડરના નમૂના પ્રમાણે કર્યો હોય તે;</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૯. સત્તા વાપરીને કરેલી નિમણૂક; વિલ ન હોય એવા કોઈ લેખથી કરી હોય, ત્યારે (ક) ટ્રસ્ટીઓની (ખ) જંગમ અથવા સ્થાવર મિલકતના</p>	<p>એકસો રૂપિયા એકસો રૂપિયા</p>
<p>૧૦. દાવો ચાલતો હોય તે દરમિયાન કોર્ટના હુકમ હેઠળ કરવાનું હોય તે સિવાય બીજી રીતે કરેલી આકારણી અથવા મૂલ્યાંકન.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

<p style="text-align: center;">માફી</p> <p>(ક) જે આકારણી કે મૂલ્યાંકન માત્ર એક જ પક્ષકારની માહિતી માટે કરેલ હોય અને જેને કબૂલાતને લીધે અથવા કાયદાના અમલને લીધે પક્ષકારોને કોઇપણ રીતે માન્ય કરવાની જરૂર ન હોય, તે.</p> <p>(ખ) જમીનદારને ગણોત્તરીકે આપવાની રકમ ઠરાવવા માટે પાકની આકારેલી કિંમત.</p>	
<p>૧૧. એપ્રેન્ટિસશીપ-ડીડ-તેમાં કોઇ વ્યવસાય, હુન્નર અથવા કામ શીખવા માટે કોઇ માસ્ટરના હાથ નીચે મૂકેલા કોઇ એપ્રેન્ટિસ, કારકુન અથવા નોકરની નોકરી સંબંધી અથવા તેને શીખવવા સંબંધી એવા દરેક લખાણનો સમાવેશ થાય છે.</p> <p style="text-align: center;">માફી</p> <p>જે એપ્રેન્ટિસશીપના લેખથી કોઇ વ્યક્તિને કોઇ સાર્વજનિક સમાવતી સંસ્થાએ અથવા તેના ખર્ચે એપ્રેન્ટિસ તરીકે રાખી હોય તે એપ્રેન્ટિસશીપનો લેખ.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૧૩. ચુકાદો, એટલે કોઇ દાવા દરમિયાન કોર્ટના હુકમ સિવાય બીજી રીતે કરેલા લખાણ(રેફરન્સ) ઉપરથી વિભાજન કરવાનું ફરમાવતો ચુકાદો ન હોય એવો, કોઇ લવાદે અથવા મધ્યસ્થે આપેલો કોઇ લેખિત નિર્ણય.</p> <p style="text-align: center;">માફી</p> <p>ગુજરાત નગરપાલિકા અધિનિયમ, ૧૯૬૩ની કલમ ૨૬૮ અથવા મુંબઈના વંશપરંપરા હોદ્દાઓ બાબતના અધિનિયમ, ૧૯૭૪ની કલમ ૧૮ હેઠળનો ચુકાદો.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

<p>૧૬. રદ કરવાનો લેખ- (અગાઉ કરી આપેલો કોઈ લેખ જે ઉપરથી રદ કર્યો હોય તે લેખ સહિત) જો તે ઉપર સાખ કરી હોય તથા તે માટે બીજી રીતે જોગવાઈ કરી ન હોય તો.</p> <p>ફારગતી(નંબર ૪૯), વ્યવસ્થાપત્ર રદ કરવાનો લેખ(નંબર ૫૨-ખ), પટ્ટો પાછો સોંપી દેવાનો લેખ(નંબર ૫૫), ટ્રસ્ટ રદ કરવાનો લેખ (નંબર ૫૮-ખ) પણ જુઓ.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૧૯. પતાવટ-ખત, એટલે જે કોઈ લેખ કોઈ દેણદારે કરી આપ્યો હોય અને જે ઉપરથી તે પોતાની મિલકત પોતાના લેણદારના લાભાર્થે તબદીલ કરી આપે છે અથવા જે ઉપરથી તે લેણદારોના લેણાની પતાવટની રકમ અથવા ડીવીડન્ડ તેઓને ચૂકવવાની વ્યવસ્થા કરવામાં આવે છે અથવા તે લેણદારનું કામ ઇન્સ્પેક્ટરોની દેખરેખ હેઠળ અથવા લાઇસન્સ પત્ર પ્રમાણે તેના લેણદારોના લાભાર્થે ચલાવવા વિષે જે ઉપરથી ઠરાવેલું છે તે લેખ.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૨૧. નકલ અથવા ઉતારો, જે ખરી નકલ અથવા ઉતારો હોવા બદલ કોઈ સરકારી અધિકારી અથવા તેના હુકમ ઉપરથી પ્રમાણિત કરી હોય અને જેની ઉપર કોર્ટ ફીને લગતા તે સમયે અમલમાં હોય તેવાં કાયદા મુજબ ફી લેવાપાત્ર થતી ન હોય તે.</p> <p>માફી</p> <p>(ક) કોઈ કાગળની નકલ, જે કોઈ સરકારી કચેરીમાં રાખવા માટે અથવા કોઈ સરકારી કામ માટે, કોઈ સરકારી અધિકારીએ</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

કરવાની અથવા આપવાની જરૂર છે એમ કાયદામાં સ્પષ્ટપણે ઠરાવ્યું હોય તે. (ખ) જન્મ, બેપ્ટિઝમ, નામકરણ, અર્પણ, લગ્ન, છૂટાછેડા, મરણ અથવા દફન સંબંધી કોઈ રજિસ્ટરમાંની નકલ અથવા તેમાંનો ઉતારો.	
૨૨. સામો લેખ અથવા બીજી નકલ, ડ્યુટી લેવાપાત્ર થતી હોય એવા અને જે સંબંધી યોગ્ય ડ્યુટી ભરી હોય તેવા કોઈ લેખ. માફી ખેડૂતોને આપેલા જે કોઈ પદ્ધતી ડ્યુટી માફ કરી હોય તેનો સામો લેખ.	એકસો રૂપિયા
૨૩. કસ્ટમ બોન્ડ અથવા એક્સાઇઝ બોન્ડ, એટલે કે તે સમયે અમલમાં હોય તેવી કોઈ કાયદાની જોગવાઈઓ અથવા કસ્ટમ અથવા એક્સાઇઝની ફરજો પૈકી કોઈ ફરજ માટે અથવા તેના સંબંધમાં કસ્ટમ અથવા એક્સાઇઝના કોઈ અધિકારીના આદેશો અનુસાર અથવા કપટ અથવા તે ટાળવાના કૃત્યો અટકાવવા માટે અથવા તેને લગતી બીજી કોઈ બાબત અથવા વસ્તુ માટે આપેલ કોઈ બોન્ડ.	એકસો રૂપિયા
૨૫. છૂટાછેડા બાબતનો લેખ, એટલે કે જે લેખ ઉપરથી કોઈ વ્યક્તિ પોતાના લગ્નસંબંધ તોડે તે. દાયજા ખત- વ્યવસ્થા ખત (નંબર ૫૨) જુઓ. બીજી નકલ- સામો લેખ(નંબર ૨૨) જુઓ.	એકસો રૂપિયા
૨૯. હામી ખત- ઇન્સ્પેક્ટરીય ખત	એકસો રૂપિયા
૩૨. બાંધધરી પત્ર	એકસો રૂપિયા
૩૩.લાયસન્સ પત્ર, એટલે લેણદારે પોતાના	એકસો રૂપિયા

માંંગણા નિર્દિષ્ટ કરેલા સમય સુધી મોકૂફ રાખવા અને લેણદારને તેની મેળે તેનો ધંધો કરવા દેવો-એવી દેણદારો અને તેના લેણદારો વચ્ચે થયેલી કબૂલાત.	
૩૪. લગ્ન નોંધણી	એકસો રૂપિયા
૩૫. કંપનીનું મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસીએશન- (ક) તેની સાથે કંપની અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ ૨૬ હેઠળ આર્ટિકલ્સ ઓફ એસોસીએશન હોય તો; (ખ) XXX XXX XXX માફી નફા માટે રચાયેલ ન હોય અને કંપની અધિનિયમ, ૧૯૫૬ની કલમ ૨૫ હેઠળ નોંધાયેલ હોય એવા કોઈ એસોસીએશનનું મેમોરેન્ડમ.	એકસો રૂપિયા
૩૬. નોટરીનું લખાણ, એટલે પોતાની હોદ્દાની ફરજો બજાવતી વખતે નોટરીએ અથવા નોટરી તરીકે કાયદેસર રીતે કાર્ય કરનાર બીજી કોઈ વ્યક્તિએ કરેલો અથવા સહી કરેલો, અનાદરનું પ્રમાણપત્ર(નંબર ૪૬) ન હોય તેવો કોઈ લેખ, રા, ચિઠ્ઠી, સાખ, પ્રમાણપત્ર અથવા નોંધ. પ્રોટેસ્ટ ઓફ બિલ અથવા ચિઠ્ઠી(નોંધ નં.૪૬) પણ જુઓ.	વીસ રૂપિયા
૩૭. ચિઠ્ઠી અથવા યાદી, કોઈ દલાલે અથવા એજન્ટે પોતાના મુખ્ય વેપારીને ખાતે નીચે પ્રમાણે ખરીદી કે વેચાણ કર્યાનું તેને જાણ કરવા માટે મોકલેલી- (ક) થી (છ) XXX XXX XXX (જ) સરકારી જામીનગીરીનો.	એકસો રૂપિયા

<p>સ્પષ્ટીકરણ.- વેપારી સભ્ય હોય તેવી પેઢીએ તેના માટે અથવા માલિકે પોતાના માટે વાયદા સોદા (નિયમન) અધિનિયમ, ૧૯૫૨ ની કલમ ૨ ના ખંડ(ક) માં વ્યાખ્યા કર્યા મુજબના સ્ટોક એક્સચેઇન્જ (શેરબજાર) અથવા એસોસિયેશન મારફત કરેલી લેવડદેવડનું રેકર્ડ (ઇલેક્ટ્રોનિક અથવા અન્યથા), આ અર્ટિકલના હેતુ માટે ચિઠ્ઠી અથવા યાદી હોવાનું ગણાશે.",</p>	
<p>૪૧. વહાણના માસ્ટરે કરેલ નોટ ઓફ પ્રોટેસ્ટ - વહાણના માસ્ટરે કરેલા પોટેસ્ટ (નંબર-૪૭) પણ જુઓ.</p>	એકસો રૂપિયા
<p>૪૪. ભાગીદારી (૧) XXX XXX XXX (૨)(ક) XXX XXX XXX (ખ) પેટા-ખંડ (ક)માં ઉલ્લેખેલા કારણ સિવાયના અન્ય કોઈ કારણના પરિણામે ભાગીદારીની રચનામાં ફેરફારનો લેખ. (૩) ભાગીદારીનું વિસર્જન- (ક) XXX XXX XXX (ખ) બીજા કોઈપણ પ્રસંગે</p>	એકસો રૂપિયા એકસો રૂપિયા
<p>૪૫. મુખત્યારનામુ પ્રોક્સી ન હોય તેવું કલમ ૨(૫)માં વ્યાખ્યા કરેલ પ્રકારનું- (ક) એક જ લેવડદેવડના સંબંધમાં એક અથવા વધારે દસ્તાવેજ રજિસ્ટર કરાવવાના જ હેતુ માટે અથવા એવા એક કે વધારે દસ્તાવેજ કરી આપવાનું કબૂલ કરવાના હેતુ માટે કર્યું હોય, ત્યારે; (ખ) પ્રેસિડન્સી સ્મોલ કોઝ કોર્ટ અધિનિયમ, ૧૯૮૨ હેઠળ દાવા અથવા કાર્યવાહીમાં જોઈતું હોય ત્યારે;</p>	એકસો રૂપિયા એકસો રૂપિયા

<p>(ગ) ખંડ (ક)માં જણાવેલી બાબત સિવાય બીજી એક જ લેવડદેવડમાં કામ કરવા માટે એક અથવા વધારે વ્યક્તિઓને તે ઉપરથી અધિકાર આપવાનો હોય ત્યારે;</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>(ઘ)એક કરતાં વધારે લેવડદેવડમાં અથવા સામાન્યતઃ એકામતે એક જ કામ કરવા માટે પાંચ કરતા વધારે નહિ એટલી વ્યક્તિઓને તે ઉપરથી અધિકાર આપવાનો હોય, ત્યારે;</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>(ચ) એક કરતા વધારે લેવડદેવડમાં અથવા સામાન્યતઃ એકામતે એક જ કામ કરવા માટે પાંચ કરતા વધારે પણ દસ કરતા વધારે નહિ એટલી વ્યક્તિઓને તે ઉપરથી અધિકાર આપવાનો હોય, ત્યારે;</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>(છ) (૧) XXX XXX XXX (૨)જંગમ મિલકતનું વેચાણ અથવા તબદીલી અવેજ સાથે અથવા યથાપ્રસંગ, અવેજ વગર કરવા અધિકાર આપવાનો હોય ત્યારે,</p>	<p></p>
<p>(ક) પિતા, માતા, ભાઈ, બેન, પત્ની, પતિ, પુત્ર, પુત્રી, પૌત્ર, પૌત્રીને આપવાની હોય તો;</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>(ખ) XXX XXX XXX</p>	<p></p>
<p>(જ) XXX XXX XXX</p>	<p></p>
<p>(ઝ) બીજા કોઈપણ પ્રસંગે સ્પષ્ટીકરણ-૧ આ આર્ટિકલના હેતુઓ માટે એક કરતાં વધારે વ્યક્તિઓ, જ્યારે એક જ પેઢીની હોય ત્યારે, એક વ્યક્તિ તરીકે ગણાશે. સ્પષ્ટીકરણ-૨ “રજિસ્ટ્રેશન” એ સંજ્ઞામાં,</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

<p>રજિસ્ટ્રેશન અધિનિયમ, ૧૯૦૮ હેઠળના રજિસ્ટ્રેશનને આનુષંગિક દરેક કાર્યનો સમાવેશ થાય છે.</p> <p>સ્પષ્ટીકરણ-૩ ખંડ (છ) હેઠળ, મુખત્યારનામા ઉપર, ડ્યુટી ભરી હોય અને તે મિકલતને લગતું માલિકીફેર ખત, મુખત્યારનામું કરનાર વ્યક્તિગત અને જેની તરફેણમાં તે કરવામાં આવ્યું હોય તે વ્યક્તિ વચ્ચે મુખત્યારનામા અનુસાર પાછળથી આવ્યું હોય ત્યારે, માલિકીફેર ખત ઉપરની ડ્યુટી મુખત્યારનામા ઉપરની ડ્યુટી જેટલી ઘટાડીને મિલકતની બજાર કિંમત ઉપર ગણતરી કરેલી ડ્યુટી ગણાશે.</p>	
<p>૪૬. બિલ ઓફ પ્રોટેસ્ટ અથવા નોટ ઓફ પ્રોટેસ્ટ, એટલે કે વિનિમયપત્ર અથવા પ્રોમિસરી નોટનો અનાદર થવા માટે નોટરીએ અથવા તે તરીકે કાયદેસર રીતે કામ કરનાર બીજી કોઈ વ્યક્તિએ કરેલો કોઈ લેખિત એકરાર.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૪૭. વહાણના માસ્ટરનો પ્રોટેસ્ટ એટલે કે તોટાના હિસાબની વ્યવસ્થા થવાના અથવા સરેરાશની ગણતરી થવાના હેતુથી તેણે તે વહાણની સફરની વિગતોનો જે કોઈપણ એકરાર લખ્યો હોય તે અને વહાણમાં માલ ન ચઢાવ્યા બાબત અથવા વહાણમાંથી માલ ન ઉતાર્યા બાબત ચાર્ટરર અથવા જેને માલ મોકલ્યો હોય તે વ્યક્તિ (કન્સાઇની) વિરુદ્ધ તેણે જે એકરાર કર્યો હોય તે, જ્યારે એવા એકરાર ઉપર નોટરીએ શાખ કરી હોય અથવા પ્રમાણપત્ર આપ્યું હોય ત્યારે,</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

<p>વહાણના માસ્તરે કરેલ નોટ ઓફ પ્રોટેસ્ટ (નંબર ૪૧) પણ જુઓ.</p>	
<p>૪૮. ગીરો મૂકેલી મિલકતનું ફેરમાલિકી ફેરખત-</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૪૮ક. વેપારી સભ્યે સ્ટોક એક્સચેન્જ (શેરબજાર) અથવા એસોસિએશન મારફત કરેલી લેવડદેવડનું રેકર્ડ (ઇલેક્ટ્રોનિક અથવા અન્યથા),-</p> <p>(ક) સરકારી જામીનગીરીના વેચાણ અને ખરીદીને લગતુ હોય, તો</p> <p>(ખ) થી (ઘ) XXX XXX XXX સ્પષ્ટીકરણ ૧. આર્ટિકલ ૫ અથવા યથાપ્રસંગ, ૩૯ હેઠળ ડ્યુટી ભરવામાં આવી હોય, તો કબૂલાત અથવા તેના રેકર્ડ અથવા ચિકી અથવા યાદી ઉપર, આ આર્ટિકલ હેઠળ કોઈ ડ્યુટી લેવાપાત્ર થશે નહિ.</p> <p>સ્પષ્ટીકરણ ૨ ખંડ(ખ) ના હેતુ માટે, "જામીનગીરીઓ" નો, સિક્યુરીટી સોદા (નિયમન) અધિનિયમ, ૧૯૫૬ હેઠળ કરવામાં આવેલી વ્યાખ્યા પ્રમાણેનો અર્થ થશે.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૪૯. ફારગતી.- એટલે કે (કલમ ૨૪ થી જોગવાઈ કર્યા પ્રમાણેની ફારગતી ન હોય એવા) કોઈ લેખ ઉપરનો અથવા કોઈ નિર્દિષ્ટ કરેલી મિલકત ઉપરનો દાવો છોડી દે છે તે.-</p> <p>(ક) વારસાગત મિલકત અથવા તેના ભાગનો ફારગતી લેખ, દાવો છોડી દેનારના ભાઈ અથવા બહેન (દાવો છોડી દેનારના માતાપિતાના બાળકો) અથવા પુત્ર અથવા પુત્રી અથવા પહેલા મૃત્યુ પામેલ પુત્રનો પુત્ર(પૌત્ર), અથવા પહેલા મૃત્યુ પામેલ પુત્રની પુત્રી(પૌત્રી)</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

<p>અથવા પિતા અથવા માતા અથવા લગ્નસાથી અથવા ઉપરના સંબંધોના કાયદેસરના વારસદારોએ કરેલ હોય અથવા તેમની તરફેણમાં કરવામાં આવેલ હોય ત્યારે;</p> <p>(ખ) XXX XXX XXX</p>	
<p>૫૧. જામીનખત અથવા ગીરોખત.- કોઈ હોદ્દાનું કામ યોગ્ય રીતે કરવા વિષેના અથવા હોદ્દાની રૂએ જે નાણાં અથવા બીજી મિલકત મળે તેનો હિસાબ આપવા વિશેની જામીનગીરી તરીકે કરી આપ્યું હોય તે અથવા કરારના યોગ્ય પાલન માટે જામીને કરી આપ્યું હોય તે-</p> <p>માફી</p> <p>બોન્ડ અથવા બીજો લેખ,-</p> <p>(ક) ધર્માદા દવાખાના અથવા ઇસ્પિતાલ અથવા લોકોપયોગી બીજા કોઈપણ કામ માટે ખાનગી ઉદ્યોગોથી થયેલી સ્થાનિક આવક દર મહિને અમુક રકમ કરતાં ઓછી થશે ઓછી ઓછી થશે નહિ એવી બાંહેધરી આપવાના હેતુ માટે કોઈ વ્યક્તિએ કર્યો હોય, ત્યારે;</p> <p>(ખ) મુંબઈ સિંચાઈ અધિનિયમ ૧૮૭૯ ની કલમ ૭૬ હેઠળ રાજ્ય સરકારે કરેલા નિયમો મુજબ કર્યો હોય ત્યારે;</p> <p>(ગ) જમીન સુધારણા લોન અધિનિયમ, ૧૮૮૩ હેઠળ અથવા ખેડૂત લોન અધિનિયમ, ૧૮૮૪ હેઠળ ધીરાણ લેનાર વ્યક્તિઓએ અથવા તેમના જામીનોએ સદરહુ ધીરાણનાં નાણાં પાછા આપવા માટેની જામીનગીરી બદલ કર્યો હોય ત્યારે;</p> <p>(ઘ) કોઈ હોદ્દાનું કામ યોગ્ય રીતે બજાવવા માટે અથવા તે હોદ્દાની રૂએ જે પૈસા અથવા બીજી મિલકત મળે તેનો યોગ્ય રીતે હિસાબ આપવા માટે સરકારી અધિકારીઓએ અથવા તેમના જામીનોએ કર્યો હોય, ત્યારે,</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>૫૫. પટ્ટો છોડી દેવાનો દસ્તાવેજ-</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p>

<p>માફી</p> <p>પદ્ધે છોડી દેવાનો દસ્તાવેજ, જ્યારે તે પદ્ધ ઉપરની ડયુટી માફ કરી હોય, ત્યારે</p>	
<p>પક. તબદીલી.- (અવેજ સહિત અથવા અવેજ વગર)</p> <p>(ક) XXX XXX XXX</p> <p>(ખ) (ખ) બોન્ડ, ગીરોખત અથવા વીમાની પોલીસી ઉપરથી તારણ આપેલ કોઈ હિતની</p> <p>(ગ) એડમિનિસ્ટ્રેટર જનરલ અધિનિયમ, ૧૯૬૩ ની કલમ ૨૨ હેઠળની કોઈ મિલકતની.</p> <p>(ઘ) એક ટ્રસ્ટી પાસેથી બીજા ટ્રસ્ટીને અથવા ટ્રસ્ટી પાસેથી હિતાધિકારીને અવેજ વગર કરેલી કોઈ ટ્રસ્ટની મિલકતની.</p> <p>માફી</p> <p>શેરો લખીને કરેલી તબદીલી-</p> <p>(ક) વિનિમયપત્ર, ચેક અથવા પ્રોમિસરી નોટની;</p> <p>(ખ) બિલ ઓફ લેડિંગ, ડીલીવરી ઓર્ડર, માલ બદલના વોરંટ અથવા માલ ઉપરના હકના બીજા વેપાર અંગેના દસ્તાવેજની;</p> <p>(ગ) વીમાની પોલીસીની;</p> <p>(ઘ) કેન્દ્ર સરકારની જામીનગીરીઓની.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p> <p>એકસો રૂપિયા</p> <p>એકસો રૂપિયા</p>
<p>પક. ટ્રસ્ટ.-</p> <p>ક. વિલ ન હોય એવા કોઈ લખાણ ઉપરથી કરવામાં આવ્યું હોય, ત્યારે કોઈ મિલકતના અથવા તે અંગેના ટ્રસ્ટની જાહેરાત.</p> <p>ખ. કોઈ મિલકતના અથવા તે અંગેનું ટ્રસ્ટ વિલ સિવાયના કોઈપણ લેખ ઉપરથી રદ કરવું.</p>	<p>એકસો રૂપિયા</p> <p>એકસો રૂપિયા</p>

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૧૯નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૧૧.]

ગુજરાત સ્ટેમ્પ અધિનિયમ, ૧૯૫૮ વધુ સુધારવા
બાબત વિધેયક.

[શ્રી કૌશિક પટેલ,

મહેસૂલ મંત્રીશ્રી.]

(સન ૨૦૧૯ના જુલાઈ મહિનાની ૨-જી તારીખે
ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

ડી. એમ. પટેલ,

સચિવ,

ગુજરાત વિધાનસભા.

સરકારી મધ્યસ્થ મુદ્રણાલય, ગાંધીનગર

THE GUJARAT STAMP (AMENDMENT) BILL, 2019.

GUJARAT BILL NO. 11 OF 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Stamp Act, 1958.

It is hereby enacted in the Seventieth Year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Gujarat Stamp (Amendment) Act, 2019.

Short title and commencement.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

H-215-1 (SIS-10)

Amendment of
Schedule I to
Bom. LX of
1958.

2. In the Gujarat Stamp Act, 1958, in Schedule I,-

Bom. LX of
1958.

- (i) in article 2, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (ii) in article 3, for the words "One hundred rupees", the words "Two hundred rupees" shall be substituted;
- (iii) in article 4, for the words "Twenty rupees", the words "Fifty rupees" shall be substituted;
- (iv) in article 5, in clause (h), for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (v) in article 9, in clauses (a) and (b), for the words "One hundred rupees", occurring at two places, the words "Three hundred rupees" shall be substituted, respectively;
- (vi) in article 10, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (vii) in article 11, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (viii) in article 13, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (ix) in article 16, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (x) in article 19, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xi) in article 21, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xii) in article 22, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xiii) in article 23, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;

- (xiv) in article 25, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xv) in article 29, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xvi) in article 32, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xvii) in article 33, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xviii) in article 34, for the words "One hundred rupees", the words "Two hundred rupees" shall be substituted;
- (xix) in article 35, in clause (a), for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xx) in article 38, for the words "Twenty rupees", the words "Fifty rupees" shall be substituted;
- (xxi) in article 39, in clause (g), for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xxii) in article 41, for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted;
- (xxiii) in article 44,-
 - (a) in clause (2), in sub-clause (b), for the words "One hundred rupees", the words "Two hundred rupees" shall be substituted,
 - (b) in clause (3), in sub-clause (b), for the words "One hundred rupees", the words "Two hundred rupees" shall be substituted;
- (xxiv) in article 45,-
 - (a) in clauses (a),(b),(c),(d) and (e), for the words "One hundred rupees", the words "Three hundred rupees" shall be substituted,

- (b) in clause (f), in item (ii), in sub-item (a), for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (c) in clause (h), for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxv) in article 46, for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxvi) in article 47, for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxvii) in article 48, for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxviii) in article 48-A, in clause (a), for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxix) in article 49, in clause (a), for the words “One hundred rupees”, the words “Two hundred rupees” shall be substituted;
- (xxx) in article 51, for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxxii) in article 55, for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxxiii) in article 56, in clauses (b),(c) and (d) for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted;
- (xxxiiii) in article 58, in clauses (a) and (b) for the words “One hundred rupees”, the words “Three hundred rupees” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Certain instruments are chargeable with duty of the amount indicated in Schedule I to the Gujarat Stamp Act, 1958. The fixed stamp duty rate on some Articles under the said Schedule I has not been enhanced since 2014, although the transaction volume and value both have increased many times due to economic growth in the country and the State. It is, therefore, considered necessary to further rationalize the various fixed stamp duty rates in order to bring in reasonability, rationality and simplicity for the public in general.

This Bill seeks to amend the said Act of 1958 to achieve the aforesaid object.

KAUSHIK PATEL,

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

The Bill provides for delegation of legislative power in the following respects:--

Clause 1.— Sub-clause (2) of this clause empowers the State Government to appoint by notification in the *Official Gazette*, the date on which the said Act shall come into force.

The delegation of legislative power, as aforesaid, is necessary and is of a normal character.

Dated the 2nd July, 2019.

KAUSHIK PATEL.

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE GUJARAT STAMP ACT, 1958.

(Bom. LX OF 1958)

SCHEDULE I.
STAMP DUTY ON INSTRUMENTS.

(See section 3)

Description of Instrument	Proper stamp-duty
<p>2. ADMINISTRATION - BOND, including a bond given under the Indian Succession Act, 1925 or section 6 of the Government Saving Banks Act, 1873.</p>	One hundred rupees.
<p>3. ADOPTION-DEED, that is to say, any instrument (other than a will) recording an adoption or conferring of purporting to confer an authority to adopt.</p>	One hundred rupees.
<p>4. AFFIDAVIT, including an affirmation of declaration in the case of persons by law allowed to affirm or declare instead of swearing.</p> <p style="text-align: center;">Exemptions</p> <p>Affidavit to declaration in writing when made –</p> <p>(a) as a condition of enrolment under the Army Act, 1950 or the Air Force Act, 1950;</p> <p>(b) for the immediate purpose of being filed or used in any Court or before the officer of any court; or</p> <p>(c) for the sole purpose of enabling any person to receive any pension or charitable allowance.</p>	Twenty rupees.
<p>5. AGREEMENT OR MEMPRANDUM OF AN AGREEMENT OR ITS RECORDS-</p> <p>(a) to (gb) xxx xxx xxx</p>	One hundred rupees.

<p>(h) if not otherwise provided for</p> <p style="text-align: center;">Exemption</p> <p>Agreement or Memorandum of Agreement or its records,-</p> <p>(a) for or relating to the purchase or sale of goods or merchandise exclusively, not being an agreement or memorandum of agreement chargeable under entry (d) , entry (e), entry (f) or entry (g) of this article or NOTE or memorandum chargeable under article 40;</p> <p>(b) made in the form of tenders to the Central Government for or relating to any loan.</p>	
<p>9. APPOINTMENT IN EXECUTION OF A POWER;</p> <p>where made by any writing not being a will-</p> <p>(a) of trustees</p> <p>(b) of property movable or immovable</p>	<p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p>
<p>10. APPRAISEMENT OR VALUATION made otherwise than under an order of the Court in the course of a suit.</p> <p style="text-align: center;">Exemption</p> <p>(a) Appraisalment or valuation made for the information of one party only, and not being in any manner obligatory between parties either by agreement or operation of law.</p> <p>(b) Appraisalment of crops for the purpose of ascertaining the amount to be given to a land-, lord as rent.</p>	<p>One hundred rupees.</p>
<p>11. APPRENTICESHIP-DEED, including every writing relating to the service or tuition of</p>	<p>One hundred rupees.</p>

<p>any apprentice, clerk or servant, placed with any master to learn any profession, trade or employment.</p> <p style="text-align: center;">Exemption</p> <p>Instrument of apprenticeship by which a person is apprenticed by or at the charge of any public charity.</p>	
<p>13. AWARD, that is to say, any decision in writing by an arbitrator or umpire, not being an award directing a partition on a reference made otherwise than by an order of the Court in the course of a suit.</p> <p style="text-align: center;">Exemption</p> <p>Award under the Gujarat Municipalities Act, 1963 section 268.</p>	One hundred rupees.
<p>16. CANCELLATION – Instrument of (including any instrument by which any instrument previously executed is cancelled), if attested and not otherwise provided for.</p> <p>See also Release (No. 49), Revocation of Settlement (no. 52-B) , Surrender of Lease (no. 55), Revocation of Trust (No. 58-B).</p>	One hundred rupees.
<p>19. COMPOSITION –DEED, that is to say, any instrument executed by a debtor whereby he conveys his property for the benefit of his creditors or whereby payment of a composition or dividend on their debts is secured to the creditors, or whereby provision is made for the continuance of the debtor’s business, under the supervision of inspectors or under letters of licence for the benefit of his creditors.</p>	One hundred rupees.
<p>21. COPY OF EXTRACT, certified to be a true copy or extract by or by order of any public officer and not chargeable under the law for the time being in force relating to the court fees.</p>	One hundred rupees.

<p style="text-align: center;">Exemptions</p> <p>(a) Copy of any paper which a public officer is expressly required by law to make or furnish for record in any public office or for any public purpose.</p> <p>(b) Copy of, or extract from any register relating to births, baptisms, namings, dedications, marriages, divorces, deaths or burials.</p>	
<p>22. COUNTERPART OR DUPLICATE of any instrument chargeable with duty and in respect of which the proper duty has been paid.</p> <p style="text-align: center;"><i>Exemption</i></p> <p>Counterpart of any lease granted to cultivator when such lease is exempted from duty.</p>	One hundred rupees.
<p>23. CUSTOMS BOND OR EXCISE BOND, that is to say, any bond given pursuant to the provisions of any law for the time being in force or to the directions of any officer of Customs or Excise for, or in respect of, any of the duties of Customs or Excise or for preventing frauds or evasions thereof or for any other matter or thing relating thereto.</p> <p>DECLARATION OF ANY TRUST , See Trust (No. 58)</p>	One hundred rupees.
<p>25. DIVORCE, Instrument of, that is to say, any instrument by which any person effects the dissolution of his marriage.</p> <p>DOWER- Instrument of, See Settlement (No. 52) DUPLICATE, See Counterpart (No.22)</p>	One hundred rupees.
<p>29. INDEMNITY BOND</p> <p>INSPECTORSHIP – DEED (See Composition Deed (No. 19)</p>	One hundred rupees.
<p>32. LETTER OF GUARANTEE</p>	One hundred rupees.

<p>33. LETTER OF LICENCE, that is to say, any agreement between a debtor and his creditors, that the letter shall, for a specified time, suspend their claims and allow the debtor to carry on business at his own discretion.</p>	One hundred rupees.
<p>34. MARRIAGE REGISTRATION</p>	One hundred rupees.
<p>35. MEMORANDUM OF ASSOCIATION OF A COMPANY-</p> <p>(a) if accompanied by articles of association under section 10 of the Companies Act, 2013;</p> <p>(b) xxx xxx xxx</p> <p style="text-align: center;">Exemption</p> <p>Memorandum of any association not formed for profit and registered under section 8 of the Companies Act, 2013.</p>	One hundred rupees.
<p>38. NOTARIAL ACT, that is to say, any instrument, endorsement, note, attestation, certificate or entry not being a Protest (No. 46) made or signed by a Notary in the execution of the duties of his office, or by any other person lawfully acting as a Notary.</p> <p>see also Protest of Bill or Note (No. 46)</p>	Twenty rupees.
<p>39. NOTE OR MEMORANDUM, sent by a Broker or Agent to his principal intimating the purchase or sale on account of such principal—</p> <p>(a) to (f) xxx xxx xxx</p> <p>(g) of a Government security.</p> <p>Explanation:- The record of transaction (electronic or otherwise) effected by the firm for itself or by a proprietor for himself, who is a trading member through stock exchange or an association as defined in clause (a) of section 2, of the Forward Contract (Regulation) Act, 1952, shall deemed to be a note or memorandum for the purpose of this Article.</p>	One hundred rupees.

<p>41. NOTE OF PROTEST BY THE MASTER OF A SHIP-See also protest by the Master of a ship (No-47)</p>	<p>One hundred rupees.</p>
<p>44. PARTNERSHIP</p> <p>(1) xxx xxx xxx</p> <p>(2)(a) xxx xxx xxx</p> <p>(b) Alteration in constitution of the partnership including, Limited Liability Partnership and joint Venture to run a business, in consequence of any reason other than that referred to in sub-clause (a), Instrument of</p> <p>(3) Dissolution of Partnership or retirement of partner including, Limited Liability Partnership and joint Venture to run a business, -</p> <p>(a) xxx xxx xxx</p> <p>(b) in any other case.</p>	<p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p>
<p>45. POWER OF ATTORNEY as defined by section 2(r), not being a proxy-</p> <p>(a) when executed for the sole purpose of procuring the registration of one or more documents in relation to a single transaction or for admitting execution of one or more such documents;</p> <p>(b) when required in suits or proceedings under the Presidency Small Cause Courts Act, 1882;</p> <p>(c) when authorising one person or more to act in a single transaction other than the case mentioned in clause (a);</p> <p>(d) when authorising not more than five persons to act jointly and severally in more than one transaction or generally;</p> <p>(e) when authorising more than five but not</p>	<p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p>

<p>more than ten persons to act jointly and severally in more than one transaction or generally;</p> <p>(f)(i) xxx xxx xxx</p> <p>(ii) When authorizing to sell or transfer immovable property without consideration or without showing any consideration, as the case may be,-</p> <p>(a) if given to the father, mother, brother, sister, wife, husband, son, daughter, grandson, granddaughter;</p> <p>(b) xxx xxx xxx</p> <p>(g) xxx xxx xxx</p> <p>(h) in any other case.</p> <p>Explanation I.-For the purpose of this Article, more persons than one when belonging to the same firm shall be deemed to be one person.</p> <p>Explanation II. - The term 'registration' includes every operation incidental to registration under the Registration Act, 1908.</p> <p>Explanation III.-Where, under clause (f) duty has been paid on the power of attorney, and a conveyance relating to that property is subsequently executed in pursuance of the power of attorney between the executant of the power of attorney and the person in whose favour it is executed, the duty on conveyance shall be the duty calculated on the market value of the property reduced by duty paid on the power of attorney.</p>	<p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p>
<p>46. PROTEST OF BILL, OR NOTE, that is to say, any declaration in writing made by a Notary or other person lawfully acting as such, attesting the dishonor of Bill of Exchange or promissory note:</p>	<p>One hundred rupees.</p>
<p>47. PROTEST BY THE MASTER OF A SHIP, that is to say, any declaration of the particulars of her voyage drawn up by him</p>	<p>One hundred rupees.</p>

<p>with a view to the adjustment of losses or the calculation of averages, and every declaration in writing made by him against the charterers or the consignees for not loading or unloading the ship when such declaration is attested or certified by a Notary or other person lawfully acting as such.</p> <p>See also Note of Protest by the Master of a ship (No. 41)</p>	
<p>48. RECONVEYANCE OF MORTGAGED PROPERTY-</p>	<p>One hundred rupees.</p>
<p>48A. RECORD OF TRANSACTION (electronic or otherwise) effected by a trading member through a stock exchange or the association,-</p> <p>(a) if relating to sale and purchase of Government securities, (b) to (d) xxx xxx xxx</p> <p><i>Explanation I.</i>- No duty shall be chargeable under this article on agreement or its record or note or memorandum, if proper duty is paid under article 5 or 39, as the case may be.</p> <p><i>Explanation II.</i>- For the purpose of clause (b), securities shall have the same meaning as define under the Securities Contract (Regulation) Act, 1956.</p>	<p>One hundred rupees.</p>
<p>49. RELEASE, that is to say, any instrument (not being such a release as is provided for by section 24) whereby a person renounces a claim upon another person or against any specified property.-</p> <p>(a) if the release deed of an ancestral property or part thereof is executed by or in favour of brother or sister (children of renouncer's parents) or son or daughter or son of predeceased son or daughter of predeceased son or father or mother or spouse of the renouncer or the legal heirs of the above relations;</p>	<p>One hundred rupees.</p>

(b) xxx xxx xxx	
<p>51. SECURITY BOND OR MORTGAGE-DEED executed by way of security for the due execution of an office, or to account for money or other property received by virtue thereof or executed by a surety to secure the due performance of a contract-</p> <p style="text-align: center;">Exemptions</p> <p>Bond or other instrument, when executed-</p> <p>(a) by any person for the purpose of guaranteeing that the local income derived from private subscriptions to a charitable dispensary or hospital or any other object of public utility shall not be less than a specified sum per mansen;</p> <p>(b) under the rules made by the State Government under section 76 of the Bombay Irrigation Act, 1879;</p> <p>(c) executed by persons taking advances under the Land Improvement Loan Act, 1883, or the Agriculturists' Loans Act, 1884 or by their sureties as security for the repayment of such advances;</p> <p>(d) executed by officers of the Government or their sureties to secure the due execution of an office or the due accounting for money or other property received by virtue thereof.</p>	One hundred rupees.
<p>55. SURRENDER OF LEASE-</p> <p style="text-align: center;">Exemptions</p> <p>Surrender of lease, when such lease is exempted from duty.</p>	One hundred rupees.
<p>56. TRANSFER (whether with or without consideration)—</p> <p>(a) xxx xxx xxx</p>	

<p>(b) of any interest secured by bond, mortgage-deed or policy of insurance.</p> <p>(c) of any property under the Administrators General Act, 1963 section 22.</p> <p>(d) of any trust property without consideration from one trustee to another trustee or from a trustee to a beneficiary.</p> <p style="text-align: center;"><i>Exemptions</i></p> <p>Transfer by endorsement-</p> <p>(a) of a bill of exchange, cheque or promissory note;</p> <p>(b) of a bill of lading, delivery order, warrant for goods or other mercantile document of title of goods;</p> <p>(c) of a policy of insurance;</p> <p>(d) of securities of the Central Government.</p>	<p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p>
<p>58. TRUST—</p> <p>(a) Declaration of-of, or concerning any property when made by any writing not being a Will.</p> <p>(b) Revocation of-of, or concerning, any property when made by any instrument other than a Will.</p>	<p>One hundred rupees.</p> <p>One hundred rupees.</p>

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 11 OF 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Stamp Act, 1958.

[SHRI KAUSHIK PATEL,

MINISTER FOR REVENUE]

**(As published in the Gujarat Government
Gazette of 2nd July, 2019)**

D.M.PATEL

Secretary,

Gujarat Legislative Assembly.
